Disimulado, como estaba, el asunto, parece ser que Honorio no se dio cuenta del problema de fondo. En su respuesta a Sergio, afirma el papa, como quería el patriarca, que en Cristo no debe hablarse ni de una ni de dos operaciones o voluntades y que en él hay una sola voluntad, es decir, no hay dos voluntades contrarias.

1) Carta del papa Honorio al patriarca de Constantinopla, Sergio (634)

TEXTO: Msi XI, 538-542; ML 80, 471-473⁵⁵.

310
487

... Duce Deo pervenimus usque ad mensuram rectae fidei, quam apostoli veritatis Scripturarum sanctorum funiculo extenderunt: Confitentes Dominum Iesum Christum, mediatorem Dei et hominum (1 Tim 2,5) operatum divinae humanitatis Verbo Dei naturaliter unita, eundemque operatum humana ineffabiliter atque singulariter assumpta carne discrete, infuse atque inconvertibiliter plena divinitate..., ut nimirum stupenda mente mirabiliter manentibus utrarumque naturarum differentiis cognoscatur [caro passibilis divinitati] uniri... Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, quae ante peccatum

... Guiados por Dios llegaremos a alcanzar la medida de la recta fe, que los apóstoles extendieron con la cuerda de la verdad de las santas Escrituras: Confesando al Señor Jesucristo, mediador entre Dios y los hombres (1 Tim 2,5) que opera cosas divinas mediante la humanidad unida al Verbo de Dios de un modo natural [en griego: según la hipóstasis]; y que el mismo operó cosas humanas mediante la carne inefable y singularmente asumida, quedando íntegra la divinidad de modo inseparable, sin recortes y sin fusión... para que se reconozca con admiración que [la carne pasible] se une [a la divinidad], permaneciendo de un modo maravilloso las diferencias de ambas naturalezas... De ahí que también confesemos una sola voluntad de nuestro Señor Jesucristo, puesto que en realidad fue asumida nuestra naturaleza, no nuestra culpa; aquella naturaleza, en verdad, creada antes del pecado, no la que quedó

⁵⁵ El texto latino que conservamos es traducción de la traducción griega.

creata est, non quae post praevaricationem vitata. Christus enim... sine peccato conceptus de Spiritu Sancto etiam absque peccato est partus de sancta et immaculata Virgine Dei genitrice, nullum experiens contagium vitatae naturae... Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis... Quia Dominus Iesus Christus, Filius ac Verbum Dei, per quem facta sunt omnia (Io 1,3), ipse sit unus operator divinitatis atque humanitatis, plenae sunt sacrae litterae luculentius demonstrantes. Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis, una an geminae operationes debeant derivatae dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent; relinquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Iesum Christum eiusque Sanctum Spiritum sacris litteris percepimus, sed multiformiter cognovimus operatum.